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Bijlagen

Ter zitting van 2 september 1999 hebben de verenigde afdelingen van de Vaste Commissie
voor Taaltoezicht (VCT) een onderzoek gewijd aan een klacht die door een Nederlandstalig
inwoner van uw gemeente werd ingediend omwille van het feit dat hij van het OCMW een
eentalig Franse uitnodiging heeft ontvangen voor de “Féte des Artistes Jettois™ in het cultureel
centrum van Jette (12.11.97). De klager verwijt het OCMW dat het een culturele activiteit
heeft georganiseerd die uitsluitend op de Franse gemeenschap gericht was.

Op de vragen van de VCT om inlichtingen, antwoordde u ons op 8 juli 1999:

“ In antwoord op ww schrijven hebben we de eer u mede te delen dat de “Féte des Artistes
Jettois” een activiteit is die in 1997 befoelaagd werd door
Gemeenschapscommissie en toen doorging in de “Fover Culturel Jetiois”, een cultureel
cenfrum dat eveneens afhangt van de Franse Gemeenschapsconimissie. Bovendien waren
alle deelnemers Franstalig. Vandaar dat de documenten die verband hielden met deze
activiteit, in het Frans waren opgesteld.
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In 1998 viel de organisatie geheel ten laste van het OCMW dat er over gewaaki heeft dat alle
documenten in beide talen waren opgesteld,”
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was aan de organisatie van dit gebeuren,

L 73

H

rilrsccinrey A7 . TAMAA DDIICCCT T L a5 EANn AT 1



avcie
Highlight

avcie
Highlight

avcie
Highlight


Bijgevolg moet dit gebeuren worden beschouwd als een organisatie van de gemeentelijke
overheid. ’

Volgens de vaste rechtspraak van de VCT vormt een uitnodiging een betrekking met een
particulier. ‘ ' ' ] T

Als plaatselijke dienst van Brussel-Hoofdstad dient het OCMW van Jette zich te houden aan
artikel 19, 1%° lid, van de bij koninklijk besluit van 18 juli 1966 gecodrdineerde wetten op het
gebruik van de talen in bestuurszaken (SWT), en moet het in zijn betrekkingen met een
particulier de door deze gebruikte taal gebruiken, voor zover die taal het Nedetlands of het
Frans is.

In het onderhavige geval -had de.klager, een Nederlandstalige inwoner van de gemeente, een
in het Nederlands gestelde uitnodiging moeten ontvangen.

Aangezien er geen Nederlandse tekst van de uitnodiging bestond, ocordeelt de VCT dat de
klacht ontvankelijk en gegrond is.

De VCT neemt evenwel akte van het feit dat in 1998 de activiteit geheel ten laste van het
OCMW viel, dat er bijgevolg over gewaakt heeft dat alle desbetreffende documenten in beide
talen waren opgesteld.

Een afschrift van dit advies wordt aan de klager gestuurd.

Met de meeste hoogachting,

De Voorzitter,
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